

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ

**ΠΡΟΤΑΣΕΙΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ ΣΤΟΝ ΤΟΜΕΑ ΤΗΣ ΑΛΙΕΙΑΣ
ΓΙΑ ΤΗΝ ΠΕΡΙΟΔΟ 2014-2020
ΣΤΟ ΠΛΑΙΣΙΟ ΠΡΟΕΤΟΙΜΑΣΙΑΣ ΤΟΥ ΣΥΜΦΩΝΟΥ
ΕΤΑΙΡΙΚΗΣ ΣΧΕΣΗΣ**

ΜΑΙΟΣ 2013

Πίνακας Περιεχομένων

1.	Ανάλυση - Στοχοθεσία.....	- 2 -
1.1.	Ανάλυση των αναπτυξιακών αναγκών και δυνατοτήτων	- 2 -
1.2.	Προτεραιότητες – Γενικοί και Ειδικοί στόχοι – Ενδεικτικές δράσεις.....	- 6 -
1.3.	Εφαρμογή οριζόντιων αρχών και στόχοι πολιτικής για την υλοποίηση του ΕΤΘΑ.....	- 13 -
1.3.1.	Εφαρμογή της αρχής της εταιρικής σχέσης	- 13 -
1.3.2.	Προώθηση της ισότητας μεταξύ ανδρών και γυναικών, της μη διάκρισης και της προσβασιμότητας	- 18 -
2.	Εκ των προτέρων αιρεσιμότητες.....	- 19 -
2.1.	Εκτίμηση για την εκπλήρωση των εφαρμοστέων κατά περίπτωση εκ των προτέρων αιρεσιμότητων	- 19 -
2.1.1.	Γενικοί εκ των προτέρων όροι του Παραρτήματος IV της πρότασης Κανονισμού Κοινών Διατάξεων.....	- 19 -
2.1.2.	Ειδικοί εκ των προτέρων όροι του Παραρτήματος III της πρότασης Κανονισμού ΕΤΘΑ	- 19 -
3.	Χωρική διάσταση.....	- 23 -
3.1.	Τοπικά Προγράμματα Ανάπτυξης με πρωτοβουλία των τοπικών κοινοτήτων.....	- 23 -
3.1.1.	Αλιευτικές Περιοχές.....	- 23 -
3.1.2.	Στόχοι - Προτεραιότητες	- 24 -
3.1.3.	Σύνδεση με Θεματικούς Στόχους και Προτεραιότητες της Ένωσης.....	- 25 -
3.1.4.	Συμμετοχή των Διαρθρωτικών Ταμείων	- 26 -

1. 1. Ανάλυση - Στοχοθεσία

Ο τομέας της Αλιείας θεωρείται σημαντικός για την ευρωπαϊκή και εθνική οικονομία κυρίως επειδή συμβάλλει στη διατήρηση της κοινωνικής και οικονομικής συνοχής μεγάλων παράκτιων & νησιωτικών περιοχών, αλλά επιπλέον επειδή συμβάλλει ουσιαστικά στην εξασφάλιση ζωικών πρωτεϊνών υψηλής βιολογικής αξίας, αξιοποιεί τοπικούς πλουτοπαραγωγικούς πόρους, εξασφαλίζει θέσεις εργασίας και απασχολεί σημαντικό αριθμό ατόμων παράκτιων περιοχών.

Με την πρόταση Κανονισμού για το Ευρωπαϊκό Ταμείο Θάλασσας και Αλιείας (ΕΤΘΑ), επιδιώκεται η επίτευξη των στόχων της Κοινής Αλιευτικής Πολιτικής (ΚΑΛΠ) και της Ολοκληρωμένης Θαλάσσιας Πολιτικής (ΟΘΠ) και συγκεκριμένα, η διασφάλιση βιώσιμης διαχείρισης των αλιευτικών πόρων, η διαφύλαξη του φυσικού παράκτιου και θαλάσσιου κεφαλαίου και η βιώσιμη χρήση των θαλάσσιων πόρων εντοπίζοντας ευκαιρίες καινοτόμου επιχειρηματικότητας στη θαλάσσια και παράκτια οικονομία. Το ΕΤΘΑ θα συμβάλλει επίσης στην επίτευξη των στόχων της στρατηγικής «Ευρώπη 2020», μέσω βασικών προτεραιοτήτων που σχετίζονται με την ενίσχυση της καινοτομίας και της βασιζόμενης στη γνώση αλιείας και υδατοκαλλιέργειας, την προώθηση της βιώσιμης και αποδοτικής ως προς τους πόρους αλιείας και υδατοκαλλιέργειας και την αύξηση της απασχόλησης και της εδαφικής συνοχής, μέσω της αποδέσμευσης του δυναμικού ανάπτυξης και δημιουργίας θέσεων εργασίας των παράκτιων και εσωτερικών αλιευτικών κοινοτήτων και της προώθησης της διαφοροποίησης των αλιευτικών δραστηριοτήτων σε άλλους κλάδους της θαλάσσιας οικονομίας.

Βασικός στόχος της αναπτυξιακής στρατηγικής του τομέα είναι η βιώσιμη και αειφόρος ανάπτυξη του τομέα της αλιείας στην κατεύθυνση προστασίας των ιχθυοαποθεμάτων, ενίσχυσης της ανταγωνιστικότητας και διατήρησης της κοινωνικής & οικονομικής συνοχής των αλιευτικών περιοχών.

Οι βασικές στρατηγικές επιλογές της χώρας για την ενίσχυση του τομέα της αλιείας θα στοχεύουν:

- στην ενίσχυση της ανταγωνιστικότητας των μικρομεσαίων επιχειρήσεων του τομέα της Αλιείας και της Υδατοκαλλιέργειας, και
- στην προστασία του περιβάλλοντος και στην προώθηση της αποδοτικότητας των πόρων.

1.1. Ανάλυση των αναπτυξιακών αναγκών και δυνατοτήτων

Ακολουθούν οι βασικές ανάγκες του τομέα αλιείας και υδατοκαλλιέργειας ανά θεματικό στόχο του ΚΣΠ, σύμφωνα με:

α) τα αποτελέσματα της εμπειρογνωμοσύνης για «τον προσδιορισμό των αναπτυξιακών αναγκών, δυνατοτήτων, απειλών και ευκαιριών στον Τομέα της Αλιείας και τον

προσανατολισμό των τομεακών προτεραιοτήτων» η οποία παραλήφθηκε οριστικά από την αρμόδια Επιτροπή της ΕΥΔΕΠ Αλιείας, στις 18 Απριλίου 2013,

β) την εμπειρία από τις προηγούμενες προγραμματικές περιόδους, ειδικότερα αναφορικά με την επίτευξη των στόχων που είχαν τεθεί,

γ) το κείμενο θέσεων της Ευρωπαϊκής Επιτροπής (position paper),

δ) τις Κατευθύνσεις Εθνικής Αναπτυξιακής Στρατηγικής 2014-2020 του τομέα αλιείας, που συνέταξε η ΕΥΔΕΠ Αλιείας τον Φεβρουάριο του 2013, και

ε) τις μέχρι σήμερα καταγεγραμμένες προτάσεις των εθνικών και περιφερειακών αρχών, αναπτυξιακών, κοινωνικοοικονομικών και περιβαλλοντικών φορέων, καθώς και πανεπιστημιακών ιδρυμάτων, στο πλαίσιο ανοιχτής διαβούλευσης.

Θ.Σ.(1) Ενίσχυση της έρευνας, της τεχνολογικής ανάπτυξης και της καινοτομίας

Κατά τις προηγούμενες προγραμματικές περιόδους υλοποιήθηκαν δράσεις που περιλάμβαναν την εκτέλεση πρότυπων πειραματικών έργων, με σκοπό τη δοκιμασία υπό συνθήκες παραπλήσιες με τις πραγματικές συνθήκες της βιομηχανίας, της τεχνικής αξιοπιστίας ή/και της οικονομικής βιωσιμότητας μιας καινοτόμου τεχνολογίας.

Στο πλαίσιο της ευρείας διαβούλευσης για τον σχεδιασμό της στρατηγικής και των στόχων του επιχειρησιακού προγράμματος αλιείας 2014-2020, έχει καταδειχθεί η ανάγκη ενίσχυσης των δεσμών μεταξύ της εφαρμοσμένης και προσανατολισμένης έρευνας και των πραγματικών αναγκών του τομέα αλιείας, καθώς και της χρήσης των ερευνητικών δεδομένων για την ανάπτυξη του τομέα.

Στο πλαίσιο του ΕΤΘΑ περιλαμβάνονται νέα μέτρα με ιδιαίτερη έμφαση στην καινοτομία, για την προώθηση της ανάπτυξης νέων ή βελτιωμένων προϊόντων, διαδικασιών, διαχείρισης και συστημάτων οργάνωσης σε ολόκληρη την αλυσίδα παραγωγής, μεταποίησης και εμπορίας, που θα συμβάλουν στο να αποκτήσουν προστιθέμενη αξία τα προϊόντα της αλιείας και της υδατοκαλλιέργειας, στο να μειώσουν τις περιβαλλοντικές επιπτώσεις των δραστηριοτήτων τους και να χαμηλώσουν το κόστος παραγωγής τους.

Θ.Σ.(3) Ενίσχυση της ανταγωνιστικότητας των μικρομεσαίων επιχειρήσεων του τομέα της αλιείας και της υδατοκαλλιέργειας

Ο κλάδος της συλλεκτικής αλιείας είναι ευάλωτος από οικονομικής άποψης λόγω διάφορων παραγόντων που σχετίζονται με την κατάσταση των αλιευτικών αποθεμάτων, το λειτουργικό κόστος και τις συνθήκες της αγοράς.

Η υλοποίηση δράσεων εκσυγχρονισμού και αντικατάστασης των αλιευτικών σκαφών κατά τα προηγούμενα έτη, συνέβαλε σε μικρό ποσοστό, στην ανανέωση του αλιευτικού στόλου και στην προσπάθεια διασφάλισης της οικονομικής βιωσιμότητας του κλάδου της αλιείας. Ο αλιευτικός στόλος της χώρας εξακολουθεί να αντιμετωπίζει σημαντικά προβλήματα (πολλά και μικρά σκάφη, με χαμηλή ιπποδύναμη, μεγάλης ηλικίας, κλπ), στοιχείο που ενδυναμώνει την απαίτηση ενίσχυσης δράσεων που εξασφαλίζουν την ανταγωνιστικότητα των επιχειρήσεων του κλάδου. Επομένως θα πρέπει να στηριχθούν οι επενδύσεις που καλύπτουν την ασφάλεια και την υγιεινή επί του σκάφους, οι επενδύσεις που στοχεύουν στην

προσθήκη εμπορικής αξίας στα αλιεύματα, οι επενδύσεις για την καλύτερη δυνατή χρήση των ανεπιθύμητων αλιευμάτων καθώς και την αξιοποίηση των υποχρησιμοποιούμενων συστατικών στοιχείων των αλιευμάτων.

Ο κλάδος της υδατοκαλλιέργειας και ειδικότερα η εντατική ιχθυοκαλλιέργεια θαλασσινών ειδών, αποτελεί έναν από τους πλέον αναπτυσσόμενους τομείς της Ελληνικής οικονομίας, στηριζόμενος κυρίως στην αξιοποίηση των ευνοϊκών συνθηκών των ελληνικών θαλασσών αλλά και στην αποκτηθείσα πολυετή εμπειρία. Για την ενίσχυση του κλάδου απαιτείται η βελτίωση της ανταγωνιστικότητάς του, αφενός με την αύξηση της παραγωγής, κυρίως με διαφοροποίηση προς νέα είδη και παραγωγή ειδών με καλές προοπτικές εμπορίας και αφετέρου με τη βελτίωση της ποιότητας των παραγόμενων προϊόντων. Ακόμη, είναι σκόπιμη η στήριξη δραστηριοτήτων φιλικών προς το περιβάλλον, με την χρήση οικολογικών μεθόδων διαχείρισης, χρήση συστημάτων ελέγχου και μετατροπή-ίδρυση μονάδων βιολογικής υδατοκαλλιέργειας.

Αναφορικά με τον κλάδο της μεταποίησης, οι δράσεις εκσυγχρονισμού έχουν συμβάλει στην βελτίωση των γενικών όρων λειτουργίας των μονάδων, της υγιεινής και της ποιότητας των παραγομένων προϊόντων, προσπάθεια όμως που η συνέχιση της αποτελεί απαίτηση, με στόχο την προσφορά προϊόντων υψηλής προστιθέμενης αξίας και υψηλής ποιότητας προσαρμοσμένα στις μεταβαλλόμενες διατροφικές συνήθειες των καταναλωτών και στο σύγχρονο τρόπο διαβίωσης. Παράλληλα, και στο πλαίσιο ενίσχυσης της ανταγωνιστικότητας, ανάπτυξης βιώσιμων επιχειρήσεων και αξιοποίησης των αλιευτικών προϊόντων, επιβάλλεται η χρηματοδότηση ενεργειών-εκστρατειών προώθησης, καθώς και επενδύσεων για την πιστοποίηση και τη σήμανση των αλιευτικών προϊόντων.

Επιπρόσθετα, αναγκαία είναι και η χρηματοδότηση έργων σε αλιευτικά λιμάνια και τόπους εκφόρτωσης με στόχο τη διασφάλιση της ποιότητας των προϊόντων που εκφορτώνονται, τη βελτίωση της ασφάλειας και των συνθηκών εργασίας, την αύξηση της ενεργειακής απόδοσης και την προστασία του περιβάλλοντος. Για τη βελτίωση της ασφάλειας των αλιείων θα στηριχθούν επενδύσεις κατασκευής ή εκσυγχρονισμού αλιευτικών καταφυγίων.

Θ.Σ.(4) Υποστήριξη της μετάβασης προς μια οικονομία χαμηλών εκπομπών διοξειδίου του άνθρακα

Προκειμένου να αμβλυνθούν οι επιπτώσεις της κλιματικής αλλαγής, κρίνεται αναγκαία η στήριξη επενδύσεων επί του σκάφους που στοχεύουν στη μείωση της εκπομπής ρύπων ή αερίων του θερμοκηπίου και στην αύξηση της ενεργειακής απόδοσης των αλιευτικών σκαφών, καθώς και επενδύσεων που προωθούν τη χρήση ανανεώσιμων πηγών ενέργειας στις επιχειρήσεις του τομέα.

Θ.Σ.(6) Προστασία του περιβάλλοντος και προώθηση της αποδοτικότητας των πόρων

Βασικός στόχος της μέχρι σήμερα Κοινής Αλιευτικής Πολιτικής ήταν η επίτευξη ισορροπίας μεταξύ αλιευτικών πόρων και αλιευτικών δραστηριοτήτων. Στο πλαίσιο αυτό υλοποιήθηκαν δράσεις: (α) μείωσης της αλιευτικής προσπάθειας με τη διάλυση αλιευτικών σκαφών και (β) προστασίας και ανάπτυξης αλιευτικών πόρων με την εγκατάσταση τεχνητών

υφάλων για την ενίσχυση του εποικισμού και την ποιοτική και ποσοτική αναβάθμιση των ιχθυαποθεμάτων.

Η υλοποίηση δράσεων διάλυσης αλιευτικών σκαφών αποτέλεσε το μέτρο για το οποίο εκδηλώθηκε από τους επαγγελματίες του κλάδου το μεγαλύτερο ενδιαφέρον, κυρίως όσον αφορά τα σκάφη της μικρής παράκτιας αλιείας. Η επιτευχθείσα μείωση της αλιευτικής ικανότητας από την απόσυρση αυτών των αλιευτικών σκαφών αναμένεται να αποφέρει θετικά αποτελέσματα στους πληθυσμούς των αλιευτικών αποθεμάτων.

Για την αποτίμηση των αποτελεσμάτων από την εγκατάσταση των τεχνητών υφάλων έχει προβλεφθεί και υλοποιείται η επιστημονική παρακολούθηση των φυσικών και περιβαλλοντικών παραμέτρων που επηρεάζουν την λειτουργία τους, της εποίκησης που παρατηρείται σε αυτούς και των εποχικών διακυμάνσεων της αλιευτικής παραγωγής καθώς και της συμβολής τους στην αύξηση των ιχθυαποθεμάτων στην ευρύτερη περιοχή εγκατάστασής τους.

Στο πλαίσιο της μεταρρύθμισης της ΚΑΛΠ επιδιώκεται οι δραστηριότητες αλιείας και υδατοκαλλιέργειας να συμβάλλουν στη δημιουργία μακροπρόθεσμα βιώσιμων περιβαλλοντικών, οικονομικών και κοινωνικών συνθηκών καθώς και στη διαθεσιμότητα του επισιτιστικού εφοδιασμού. Η νέα ΚΑΛΠ υλοποιεί μία οικοσυστημική προσέγγιση της διαχείρισης της αλιείας, εφαρμόζει την προληπτική προσέγγιση και ενσωματώνει τις απαιτήσεις της περιβαλλοντικής νομοθεσίας της Ένωσης. Στο πλαίσιο αυτό, απαιτείται η στήριξη δράσεων της μείωσης των επιπτώσεων της αλιείας στο θαλάσσιο περιβάλλον, ιδίως μέσω της προώθησης της οικολογικής καινοτομίας, πιο επιλεκτικών εργαλείων αλιείας και εξοπλισμού, καθώς και μέτρων που αποσκοπούν στην προστασία και αποκατάσταση της θαλάσσιας βιοποικιλότητας και των οικοσυστημάτων. Επιπλέον, θα χρηματοδοτηθούν δράσεις συλλογής, διαχείρισης και χρήσης δεδομένων του τομέα αλιείας, προκειμένου να στηριχθούν τα αντίστοιχα εθνικά προγράμματα και να υποστηριχθεί η επιστημονική ανάλυση και εφαρμογή της ΚΑΛΠ. Πρόσθετα μέτρα αναμένεται να υλοποιηθούν στο πλαίσιο προώθησης της ολοκληρωμένης θαλάσσιας διακυβέρνησης, ιδίως μέσω της ανταλλαγής βέλτιστων πρακτικών και της περαιτέρω ανάπτυξης και εφαρμογής στρατηγικών θαλάσσιας λεκάνης.

Θ.Σ.(8) Προώθηση της απασχόλησης και υποστήριξη της κινητικότητας της εργασίας

Οι νησιωτικές και οι παράκτιες περιοχές της χώρας, χαρακτηρίζονται από την ύπαρξη ικανού αριθμού αλιευτικών περιοχών, δηλαδή περιοχών των οποίων η κοινωνική και οικονομική ανάπτυξη εξαρτάται σε σημαντικό βαθμό από την εξέλιξη της αλιευτικής δραστηριότητας.

Οι μέχρι σήμερα παρεμβάσεις είχαν ως βασικούς στόχους, αφενός μεν την διατήρηση και αύξηση των θέσεων εργασίας στις επιχειρήσεις του τομέα μέσω της χρηματοδότησης επενδυτικών σχεδίων για την προσαρμογή του αλιευτικού στόλου στις σύγχρονες τεχνολογικές απαιτήσεις και βελτίωσης των υποδομών σε επιχειρήσεις του κλάδου των υδατοκαλλιεργειών και της μεταποίησης και εμπορίας αλιευτικών προϊόντων αλλά και σε αλιευτικά λιμάνια και καταφύγια, αφετέρου δε, την παροχή οικονομικής στήριξης σε αλιείς και αλιεργάτες που σταμάτησαν την αλιευτική δραστηριότητα λόγω απόσυρσης του αλιευτικού σκάφους στο οποίο απασχολούνταν. Η συμμετοχή των αλιέων σε δράσεις επαγγελματικού

επαναπροσανατολισμού και διαφοροποίησης της επαγγελματικής δραστηριότητας ήταν μικρή.

Στο πλαίσιο της τρέχουσας προγραμματικής περιόδου υλοποιούνται έντεκα προγράμματα τοπικής ανάπτυξης σε επιλεγμένες αλιευτικές περιοχές που στοχεύουν στην αειφόρο ανάπτυξη αυτών των περιοχών, στην αύξηση της απασχόλησης και στην τόνωση της επιχειρηματικότητας κυρίως μέσω της διαφοροποίησης των δραστηριοτήτων.

Στο πλαίσιο της διαβούλευσης για τον σχεδιασμό της στρατηγικής και των στόχων του επιχειρησιακού προγράμματος αλιείας 2014-2020, έχει καταδειχθεί η ανάγκη για την βελτίωση των οργανωτικών δομών με νέες τεχνολογίες και νέα πληροφοριακά συστήματα διαχείρισης με στόχο την βελτίωση της ασφάλειας και των συνθηκών εργασίας στις επιχειρήσεις και την συνεχή επιμόρφωση του προσωπικού. Ακόμη, θα δοθεί προτεραιότητα στο σχεδιασμό και την εφαρμογή Ολοκληρωμένων Στρατηγικών Τοπικής Ανάπτυξης αξιοποιώντας τοπικούς πόρους και τοπικό εργατικό δυναμικό με στόχο την συγκράτηση του πληθυσμού και την ενίσχυση της επιχειρηματικότητας σε τοπικό επίπεδο. Θα πρέπει επιπλέον να προωθηθεί η δυνατότητα της πολυαπασχόλησης των παράκτιων αλιέων μικρής κλίμακας, καλύπτοντας την ίδρυση νέων επιχειρήσεων και τις επενδύσεις για τον επανεξοπλισμό των σκαφών τους, καθώς και με ενέργειες κατάρτισης για την απόκτηση νέων επαγγελματικών δεξιοτήτων σε αντίστοιχο τομέα εκτός των αλιευτικών δραστηριοτήτων.

Για την επιτυχή εφαρμογή των παρεμβάσεων του τομέα κρίνεται απαραίτητη η συμβουλευτική υποστήριξη και εκπαίδευση των αλιέων.

1.2. Προτεραιότητες – Γενικοί και Ειδικόί στόχοι – Ενδεικτικές δράσεις

Στον πίνακα που ακολουθεί περιγράφεται συνοπτικά η σύνδεση των επιλεγμένων θεματικών στόχων με τις ενωσιακές προτεραιότητες για τον τομέα αλιείας που μεταφράζουν τους θεματικούς στόχους, αναφέρονται γενικοί και ειδικοί στόχοι και προσδιορίζονται τύποι δράσεων που θα συμβάλλουν στην επίτευξη των στόχων.

1.2.1. ΠΡΟΤΕΡΑΙΟΤΗΤΑ ΕΤΘΑ «Ενίσχυση της καινοτόμου, ανταγωνιστικής και βασιζόμενης στη γνώση αλιείας και υδατοκαλλιέργειας, συμπεριλαμβανομένης της συναφούς μεταποίησης»

ΘΕΜΑΤΙΚΟΙ ΣΤΟΧΟΙ ΚΣΠ

ΘΣ 1: Ενίσχυση της έρευνας, της τεχνολογικής ανάπτυξης και της καινοτομίας

ΘΣ 3: Ενίσχυση της ανταγωνιστικότητας των μικρομεσαίων επιχειρήσεων του τομέα της αλιείας και της υδατοκαλλιέργειας

ΘΣ 6: Προστασία του περιβάλλοντος και προώθηση της αποδοτικότητας των πόρων

ΓΕΝΙΚΟΙ ΣΤΟΧΟΙ

- α) Στήριξη στην ενίσχυση της τεχνολογικής ανάπτυξης, της καινοτομίας και της μεταφοράς γνώσης
- β) Αύξηση της ανταγωνιστικότητας και της βιωσιμότητας των επιχειρήσεων αλιείας και υδατοκαλλιέργειας, συμπεριλαμβανομένων, ως προς την αλιεία, της παράκτιας αλιείας μικρής κλίμακας και της βελτίωσης της ασφάλειας ή των συνθηκών εργασίας, και, ως προς την υδατοκαλλιέργεια, ιδίως των ΜΜΕ
- γ) Ανάπτυξη νέων επαγγελματικών δεξιοτήτων και δια βίου μάθηση
- δ) Βελτίωση της οργάνωσης της αγοράς για προϊόντα αλιείας και υδατοκαλλιέργειας

Ειδικοί στόχοι

- Αντιμετώπιση των αναγκών για τη βελτίωση της ασφάλειας και υγείας επί του σκάφους
- Βελτίωση της προστιθέμενης αξίας ή της ποιότητας των ιχθύων που αλιεύονται
- Ενίσχυση της επιχειρηματικότητας των αλιέων μέσω νέων μορφών εισοδήματος και δημιουργία θέσεων εργασίας μέσω της διαφοροποίησης
- Βελτίωση των υποδομών αλιευτικών λιμένων, τόπων εκφόρτωσης και αλιευτικών καταφυγίων
- Βελτίωση της ποιότητας των παραγόμενων προϊόντων υδατοκαλλιέργειας
- Ενίσχυση της επιχειρηματικότητας και ενθάρρυνση ίδρυσης νέων επιχειρήσεων
- Βελτίωση της συνολικής απόδοσης και της ανταγωνιστικότητας των εκμεταλλεύσεων υδατοκαλλιέργειας
- Προώθηση της ποιότητας και της προστιθέμενης αξίας των προϊόντων αλιείας και υδατοκαλλιέργειας
- Βελτίωση των όρων διάθεσης στην αγορά των προϊόντων αλιείας και υδατοκαλλιέργειας
- Ενίσχυση της προβολής του τομέα της αλιείας και της υδατοκαλλιέργειας στο κοινό
- Ανάπτυξη νέων ή βελτιωμένων προϊόντων, διαδικασιών & τεχνικών και συστημάτων διαχείρισης & οργάνωσης, προσδίδοντας προστιθέμενη αξία στα προϊόντα της αλιείας και της υδατοκαλλιέργειας, συμβάλλοντας στη μείωση των περιβαλλοντικών επιπτώσεων των δραστηριοτήτων τους καθώς και στη μείωση του κόστους παραγωγής τους
- Παροχή συμβουλευτικών υπηρεσιών σε αλιείς και υδατοκαλλιεργητές
- Συμπράξεις μεταξύ επιστημόνων και αλιέων

Ενδεικτικοί Τύποι Δράσεων

Επενδύσεις που αφορούν στην ασφάλεια επί του σκάφους και στη βελτίωση της υγιεινής και της ποιότητας των προϊόντων καθώς και στην αντικατάσταση ή εκσυγχρονισμό των μηχανών σκαφών της παράκτιας αλιείας μικρής κλίμακας.

Επενδύσεις που προσθέτουν αξία στα αλιευτικά προϊόντα επιτρέποντας στους αλιείς να πραγματοποιούν την επεξεργασία, την εμπορία και την άμεση πώληση των δικών τους αλιευμάτων

Ίδρυση νέων επιχειρήσεων από αλιείς και χρηματοδότηση των αναγκαίων δραστηριοτήτων μετεκπαίδευσης

Επενδύσεις επί του σκάφους για την ανάπτυξη συμπληρωματικών δραστηριοτήτων εκτός της αλιείας, όπως περιβαλλοντικές υπηρεσίες, εκπαιδευτικές δραστηριότητες ή τουρισμός

Επενδύσεις βελτίωσης των υποδομών αλιευτικών λιμένων ή τόπων εκφόρτωσης

Επενδύσεις για την κατασκευή ή τον εκσυγχρονισμό αλιευτικών καταφυγίων

Παραγωγικές επενδύσεις στην υδατοκαλλιέργεια, ίδρυση νέων και εκσυγχρονισμός υφιστάμενων μονάδων υδατοκαλλιέργειας

Πρωώθηση νέων μορφών υδατοκαλλιέργειας με υψηλό δυναμικό ανάπτυξης

Χρηματοδότηση της διαφοροποίησης των προϊόντων υδατοκαλλιέργειας και των εκτρεφόμενων ειδών όπως αυτά με καλές προοπτικές εμπορίας

Επενδύσεις στη βελτίωση της ποιότητας των προϊόντων υδατοκαλλιέργειας

Επενδύσεις για αύξηση προστιθέμενης αξίας στα προϊόντα υδατοκαλλιέργειας με την πραγματοποίηση της επεξεργασίας, της εμπορίας και της άμεσης πώλησης πρωτίστως της δικής της παραγωγής

Διαφοροποίηση του εισοδήματος των επιχειρήσεων υδατοκαλλιέργειας μέσω της ανάπτυξης συμπληρωματικών δραστηριοτήτων εκτός της υδατοκαλλιέργειας

Παροχή συμβουλευτικών υπηρεσιών τεχνικού, επιστημονικού, νομικού ή οικονομικού χαρακτήρα σε εκμεταλλεύσεις υδατοκαλλιέργειας

Στήριξη ανάπτυξης ζωνών υδατοκαλλιέργειας και των απαιτούμενων υποδομών

Κατάρτιση και υλοποίηση σχεδίων παραγωγής και εμπορίας που αναφέρονται στον κανονισμό της Ευρωπαϊκής Ένωσης για κοινή οργάνωση των αγορών των προϊόντων αλιείας και υδατοκαλλιέργειας

Σύσταση οργανώσεων παραγωγών, ενώσεων οργανώσεων παραγωγών ή διακλαδικών οργανώσεων

Μέτρα βελτίωσης των όρων διάθεσης στην αγορά πλεοναζόντων ειδών ή ειδών που επιδέχονται περαιτέρω εκμετάλλευση, ανεπιθύμητων αλιευμάτων και προϊόντων αλιείας και υδατοκαλλιέργειας που λαμβάνονται μέσω της χρήσης μεθόδων με χαμηλό αντίκτυπο στο περιβάλλον ή προϊόντων βιολογικής υδατοκαλλιέργειας

Μέτρα για την διευκόλυνση της αίτησης για καταχώρηση ενός συγκεκριμένου προϊόντος βάσει των όρων του κανονισμού (ΕΚ) 510/2006 σχετικά με την προστασία των γεωγραφικών ενδείξεων και των ονομασιών προέλευσης των γεωργικών προϊόντων και τροφίμων

Μέτρα για την πιστοποίηση και πρωώθηση προϊόντων βιώσιμης αλιείας και υδατοκαλλιέργειας και φιλικών προς το περιβάλλον μεθόδων μεταποίησης

Διενέργεια ερευνών αγοράς

Διοργάνωση εκστρατειών πρωώθησης για τα προϊόντα αλιείας και υδατοκαλλιέργειας σε περιφερειακό, εθνικό ή διεθνικό επίπεδο και εκστρατειών ενημέρωσης

Μέτρα για την ιχνηλασιμότητα των προϊόντων αλιείας και υδατοκαλλιέργειας

Επενδύσεις για τη μεταποίηση προϊόντων αλιείας και υδατοκαλλιέργειας σχετικά με εξοικονόμηση ενέργειας ή τη μείωση των περιβαλλοντικών επιπτώσεων, συμπεριλαμβανομένης της επεξεργασίας των αποβλήτων, πλεοναζόντων ειδών ή ειδών που επιδέχονται περαιτέρω εκμετάλλευση, προϊόντων βιολογικής υδατοκαλλιέργειας

1.2.2. ΠΡΟΤΕΡΑΙΟΤΗΤΑ ΕΤΘΑ «Πρώθηση της βιώσιμης και αποδοτικής ως προς τους πόρους αλιείας και υδατοκαλλιέργειας, συμπεριλαμβανομένης της συναφούς μεταποίησης»

ΘΕΜΑΤΙΚΟΙ ΣΤΟΧΟΙ ΚΣΠ

ΘΣ 4: Υποστήριξη της μετάβασης προς μια οικονομία χαμηλών εκπομπών διοξειδίου του άνθρακα

ΘΣ 6: Προστασία του περιβάλλοντος και προώθηση της αποδοτικότητας των πόρων

Γενικοί στόχοι

- α) Μείωση των επιπτώσεων της αλιείας στο θαλάσσιο περιβάλλον
- β) Προστασία και αποκατάσταση της υδρόβιας βιοποικιλότητας και των οικοσυστημάτων
- γ) Ενίσχυση των οικοσυστημάτων που αφορούν την υδατοκαλλιέργεια και προώθηση της αποδοτικής ως προς τους πόρους υδατοκαλλιέργειας
- δ) Προώθηση της υδατοκαλλιέργειας, με υψηλό επίπεδο προστασίας του περιβάλλοντος και της υγείας και της καλής διαβίωσης των ζώων, καθώς και της δημόσιας υγείας και ασφάλειας

Ειδικόί στόχοι

- Στήριξη δραστηριοτήτων φιλικών προς το περιβάλλον και αύξηση της ενεργειακής απόδοσης
- Εξοικονόμηση ενέργειας και μείωση των περιβαλλοντικών επιπτώσεων των δραστηριοτήτων μεταποίησης προϊόντων αλιείας και υδατοκαλλιέργειας
- Επίτευξη διαρκούς ισορροπίας μεταξύ των αλιευτικών πόρων και των αντίστοιχων αλιευτικών δραστηριοτήτων
- Βελτίωση της διαχείρισης και διατήρησης των αλιευτικών πόρων
- Συμβολή στη μείωση της πλεονάζουσας αλιευτικής ικανότητας
- Διευκόλυνση της μετάβασης στην αξιοποίηση των έμβιων θαλάσσιων βιολογικών πόρων η οποία αποκαθιστά και διατηρεί τους πληθυσμούς των αλιευόμενων ειδών πάνω από τα επίπεδα εκείνα που μπορούν να εξασφαλίσουν τη Μέγιστη Βιώσιμη Απόδοση
- Εφαρμογή μέτρων διατήρησης στο πλαίσιο της ΚΑΛΠ και μέτρα διατήρησης σχετικά με την αλιεία βάσει του NATURA 2000 και της Οδηγίας-πλαίσιου για τη θαλάσσια στρατηγική
- Διατήρηση και βελτίωση της θαλάσσιας βιοποικιλότητας και προστασία θαλάσσιων

προστατευόμενων περιοχών - Συμβολή στην Προστασία και αποκατάσταση της θαλάσσιας βιοποικιλότητας και των οικοσυστημάτων και των υπηρεσιών που παρέχουν, σύμφωνα με τη Στρατηγική για τη Βιοποικιλότητα της ΕΕ έως το 2020
Ενδεικτικοί Τύποι Δράσεων
Επενδύσεις σε εξοπλισμό επί του σκάφους που στοχεύουν στη μείωση της εκπομπής ρύπων ή αερίων του θερμοκηπίου και στην αύξηση της ενεργειακής απόδοσης των αλιευτικών σκαφών Αναγκαία μέτρα προσωρινής και οριστικής παύσης αλιευτικών δραστηριοτήτων Δράσεις που εξυπηρετούν τη μετάβαση σε συστήματα οικολογικής διαχείρισης και οικολογικού ελέγχου και σε μεθόδους βιολογικής υδατοκαλλιέργειας Μετατροπή των συμβατικών παραγωγικών μεθόδων υδατοκαλλιέργειας σε μεθόδους βιολογικής υδατοκαλλιέργειας κατά την έννοια του κανονισμού (ΕΚ) 834/2007 για τη βιολογική παραγωγή και την επισήμανση των βιολογικών προϊόντων και του κανονισμού (ΕΚ) 710/2009 σχετικά με την θέσπιση λεπτομερών κανόνων για την βιολογική παραγωγή ζώων υδατοκαλλιέργειας και φυκιών Συμμετοχή στα συστήματα οικολογικής διαχείρισης και οικολογικού ελέγχου της Ένωσης (EMAS) Υδατοκαλλιέργεια που παρέχει περιβαλλοντικές υπηρεσίες όπως μεθόδους συμβατές με συγκεκριμένες περιβαλλοντικές ανάγκες υποκείμενες σε ειδικές απαιτήσεις διαχείρισης, μορφές εκτατικής υδατοκαλλιέργειας κλπ Μέτρα για τη δημόσια υγεία μέσω χορήγησης αντιστάθμισης σε οστρακοκαλλιεργητές Μέτρα για την υγεία και καλή διαβίωση των ζώων όπως δράσεις ελέγχου & εξάλειψης των νόσων στον τομέα υδατοκαλλιέργειας κλπ Σχεδιασμός, επιτήρηση, αξιολόγηση και διαχείριση συστημάτων μεταβιβάσιμων αδειών αλιείας ή νέων συστημάτων προσαρμογής των αλιευτικών δραστηριοτήτων στις αλιευτικές δυνατότητες Επενδύσεις για εξοικονόμηση ενέργειας και μείωση των περιβαλλοντικών επιπτώσεων των δραστηριοτήτων μεταποίησης προϊόντων αλιείας και υδατοκαλλιέργειας, συμπεριλαμβανομένης της επεξεργασίας των αποβλήτων Προγράμματα για τη συλλογή από τους αλιείς αποβλήτων από τη θάλασσα, όπως απολεσθέντων αλιευτικών εργαλείων και θαλάσσιων απορριμμάτων Κατασκευή, τοποθέτηση ή εκσυγχρονισμός στατικών ή κινητών εγκαταστάσεων για την προστασία και τη βελτίωση της θαλάσσιας πανίδας και χλωρίδας, συμπεριλαμβανομένης της επιστημονικής προετοιμασίας και αξιολόγησής τους Εκπόνηση μελετών και ενέργειες παρακολούθησης και επικαιροποίησης σχεδίων προστασίας και διαχείρισης προστατευόμενων περιοχών Δράσεις αποκατάστασης συγκεκριμένων θαλάσσιων και παράκτιων οικοτόπων για τη

στήριξη βιώσιμων αλιευτικών αποθεμάτων

Επενδύσεις σε εξοπλισμό που βελτιώνει την επιλεκτικότητα μεγέθους ή την επιλεκτικότητα είδους των αλιευτικών εργαλείων

Επενδύσεις σε εξοπλισμό που περιορίζει τις φυσικές και βιολογικές επιπτώσεις της αλιείας στο οικοσύστημα ή τον θαλάσσιο βυθό

Επενδύσεις σε εξοπλισμό που μειώνει τα ανεπιθύμητα αλιεύματα εμπορικών αποθεμάτων ή άλλα παρεμπύπτοντα αλιεύματα

Επενδύσεις για την προστασία των εργαλείων και των αλιευμάτων από θηλαστικά και πτηνά προστατευόμενα από την οδηγία 92/43/ΕΟΚ για τη διατήρηση των φυσικών οικοτόπων καθώς και της άγριας πανίδας και χλωρίδας ή την οδηγία 2009/147/ΕΚ περί της διατήρησης των άγριων πτηνών

1.2.3. ΠΡΟΤΕΡΑΙΟΤΗΤΑ ΕΤΘΑ «Ενίσχυση της εφαρμογής της Κοινής Αλιευτικής Πολιτικής και της Ολοκληρωμένης Θαλάσσιας Πολιτικής»

ΘΕΜΑΤΙΚΟΣ ΣΤΟΧΟΣ ΚΣΠ

ΘΣ 6: Προστασία του περιβάλλοντος και προώθηση της αποδοτικότητας των πόρων

Γενικοί στόχοι

- α) Παροχή επιστημονικής γνώσης και συλλογής δεδομένων
- β) Στήριξη για τον έλεγχο και την επιβολή, ενίσχυση των θεσμικών ικανοτήτων και αποτελεσματική δημόσια διοίκηση

Ειδικόί στόχοι

- Υλοποίηση προγραμμάτων συλλογής, διαχείρισης και χρήσης πρωτογενών βιολογικών, τεχνικών, περιβαλλοντικών και κοινωνικοοικονομικών δεδομένων στο πλαίσιο εφαρμογής της ΚΑΛΠ
- Εφαρμογή του ενωσιακού συστήματος ελέγχου, επιθεώρησης και επιβολής, κατά τα προβλεπόμενα στο άρθρο 46 του Κανονισμού για την ΚΑΛΠ και στον κανονισμό (ΕΚ) 1224/2009 περί θεσπίσεως κοινοτικού συστήματος ελέγχου της τήρησης των κανόνων της κοινής αλιευτικής πολιτικής
- Ανάπτυξη και υλοποίηση της ολοκληρωμένης θαλάσσιας εποπτείας και ιδίως ανάπτυξη Κοινού Περιβάλλοντος Ανταλλαγής Πληροφοριών για την επιτήρηση του θαλάσσιου τομέα της ΕΕ

Ενδεικτικοί Τύποι Δράσεων

Ανάπτυξη συστημάτων συλλογής και διαχείρισης δεδομένων και βελτίωση των υφιστάμενων συστημάτων με στόχο την επιστημονική ανάλυση και υλοποίηση της ΚΑΛΠ

Επιστημονικές έρευνες στη θάλασσα

Εθνικά και διεθνικά πολυετή προγράμματα δειγματοληψίας

Παρακολούθηση στη θάλασσα των εμπορικών και ερασιτεχνικών αλιευτικών δραστηριοτήτων, περιλαμβανομένης της παρακολούθησης των παρεμπιπτόντων αλιευμάτων των θαλάσσιων οργανισμών όπως τα θαλάσσια θηλαστικά και τα πουλιά

Αγορά ή/και ανάπτυξη τεχνολογίας που καθιστά δυνατή την συλλογή, διαχείριση, επικύρωση, ανάλυση, παρουσίαση και ανταλλαγή δεδομένων σχετικών με την αλιεία, καθώς και διασύνδεση με διατομεακά συστήματα ανταλλαγής δεδομένων

Ανάπτυξη, αγορά και εγκατάσταση των απαραίτητων στοιχείων, περιλαμβανομένου υλικού και λογισμικού, για τη διασφάλιση της διαβίβασης δεδομένων από τους φορείς που ενέχονται στην αλιεία και στην εμπορία των προϊόντων της αλιείας στο οικείο κράτος μέλος και στις ενωσιακές αρχές, περιλαμβανομένων των απαραίτητων στοιχείων συστημάτων ηλεκτρονικής καταγραφής και αναφοράς πληροφοριών (ERS), συστημάτων παρακολούθησης σκαφών (VMS-ΣΠΣ) και συστημάτων αυτόματου εντοπισμού (AIS)

Αγορά ή εκσυγχρονισμός ελεγκτικών μέσων συμπεριλαμβανομένων περιπολικών πλοίων και αεροσκαφών

Ανάπτυξη καινοτόμων συστημάτων ελέγχου και εφαρμογή πιλοτικών προγραμμάτων για τον έλεγχο της αλιείας

Προγράμματα κατάρτισης και ανταλλαγής, και ανάμεσα στα κράτη μέλη, προσωπικού επιφορτισμένου με την παρακολούθηση, τον έλεγχο και την επιτήρηση αλιευτικών δραστηριοτήτων

Δράσεις που συμβάλλουν στην επίτευξη των στόχων της Ολοκληρωμένης Θαλάσσιας Εποπτείας και ιδίως των στόχων του Κοινού Περιβάλλοντος Ανταλλαγής Πληροφοριών

Δράσεις βελτίωσης των γνώσεων σχετικά με την κατάσταση του θαλάσσιου περιβάλλοντος με στόχο την κατάρτιση των προγραμμάτων επιτήρησης και των μέτρων που προβλέπονται στην οδηγία πλαίσιο για τη θαλάσσια στρατηγική σύμφωνα με τις υποχρεώσεις που θεσπίζονται στην εν λόγω οδηγία.

1.2.4. ΠΡΟΤΕΡΑΙΟΤΗΤΑ ΕΤΘΑ «Αύξηση της απασχόλησης και της εδαφικής συνοχής»

ΘΕΜΑΤΙΚΟΣ ΣΤΟΧΟΣ ΚΣΠ

ΘΣ 8: Προώθηση της απασχόλησης και υποστήριξη της κινητικότητας της εργασίας

Γενικοί Στόχοι

- α) Προώθηση της οικονομικής ανάπτυξης, της κοινωνικής ένταξης, της δημιουργίας θέσεων εργασίας και της στήριξης της κινητικότητας του εργατικού δυναμικού στις παράκτιες και τις εσωτερικές κοινότητες που εξαρτώνται από την αλιεία και την υδατοκαλλιέργεια
- β) Διαφοροποίηση των δραστηριοτήτων στο πλαίσιο της αλιείας και σε άλλους τομείς της θαλάσσιας οικονομίας

Ειδικοί στόχοι
Σχεδιασμός και εφαρμογή Ολοκληρωμένων Στρατηγικών Τοπικής Ανάπτυξης που: - επικεντρώνονται στην αλιεία ή στοχεύουν ευρύτερα στη διαφοροποίηση των αλιευτικών περιοχών, - ενισχύουν την κοινωνική και οικονομική ευημερία των αλιευτικών περιοχών, - δημιουργούν ανάπτυξη και θέσεις εργασίας, - μεγιστοποιούν τη συμμετοχή της αλιείας και της υδατοκαλλιέργειας στη βιώσιμη ανάπτυξη των παράκτιων και εσωτερικών αλιευτικών περιοχών , - διασφαλίζουν την αξιοποίηση από τις τοπικές κοινότητες των ευκαιριών που προσφέρει η θαλάσσια και παράκτια ανάπτυξη και η ανάπτυξη των εσωτερικών υδάτων.
Ενδεικτικοί Τύποι Δράσεων
Δράσεις αύξησης της προστιθέμενης αξίας των αλιευτικών προϊόντων, προώθησης της καινοτομίας σε όλα τα στάδια της εφοδιαστικής αλυσίδας της αλιείας και της υδατοκαλλιέργειας, δια βίου μάθησης και στήριξης της διαφοροποίησης εντός ή εκτός των αλιευτικών δραστηριοτήτων Δράσεις βελτίωσης και αξιοποίησης των περιβαλλοντικών πλεονεκτημάτων των αλιευτικών περιοχών, προώθηση της κοινωνικής ευημερίας και της πολιτιστικής κληρονομιάς στις αλιευτικές περιοχές, περιλαμβανομένης της θαλάσσιας πολιτιστικής κληρονομιάς Ενέργειες διάδοσης βέλτιστων πρακτικών μέσω της διακρατικής και διαπεριφερειακής συνεργασίας μεταξύ των παραγόντων των αλιευτικών περιοχών Ενέργειες για την οργάνωση και αποτελεσματική λειτουργία των Τοπικών Ομάδων Δράσης Αλιείας (ΤΟΔΑ)

1.3. Εφαρμογή οριζόντιων αρχών και στόχοι πολιτικής για την υλοποίηση του ΕΤΘΑ

1.3.1. Εφαρμογή της αρχής της εταιρικής σχέσης

Η αρχή της εταιρικής σχέσης αποτελεί βασική αρχή στη διαχείριση των Ευρωπαϊκών Ταμείων. Σκοπός της είναι η τήρηση της προσέγγισης της πολυεπίπεδης διακυβέρνησης κατά την προετοιμασία, την υλοποίηση, την παρακολούθηση και την αξιολόγηση των προγραμμάτων αξιοποιώντας την εμπειρία και την τεχνογνωσία των εταιρών.

Η εμπλοκή των εταίρων στον σχεδιασμό της προγραμματικής περιόδου 2014-2020 για τον τομέα της αλιείας, έχει ξεκινήσει από τις αρχές του 2012 και περιλαμβάνει ενημέρωση των αρμόδιων εθνικών και περιφερειακών δημοσίων αρχών, οικονομικών και κοινωνικών εταίρων και μη κυβερνητικών οργανώσεων αναφορικά με την πρόταση Κανονισμού του ΕΤΘΑ καθώς και την ενεργό συμμετοχή τους με κατάθεση απόψεων και προτάσεων.

Συγκεκριμένα:

1. Στις 12-01-2012 τέθηκε σε διαβούλευση η πρόταση Κανονισμού του ΕΤΘΑ, αναρτώντας την στο διαδικτυακό τόπο της (www.alieia.gr) και αποστέλλοντας σχετικό έγγραφο σε αντιπροσωπευτικούς εταίρους (μέλη της Επ. Παρακολούθησης του ΕΠ ΑΛΙΕΙΑΣ 2007-2013).
2. Στις 27/01/2012 στο κτίριο του ΟΛΠ στον Πειραιά, πραγματοποιήθηκε ημερίδα παρουσίασης του νέου Ταμείου ΕΤΘΑ από εκπροσώπους της Ευρωπαϊκής Επιτροπής.
3. Στην ηλεκτρονική πύλη <http://www.alieia.gr> δημιουργήθηκε ειδικός χώρος που αφορά στην προγραμματική περίοδο 2014-2020.
4. Με την αρ.118/15-01-2013 Απόφαση του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, οργανώθηκε η εταιρική σχέση στο πλαίσιο του αναπτυξιακού προγραμματισμού περιόδου 2014-2020. Κατόπιν σχετικής πρόσκλησης της ΕΥΔΕΠ Αλιείας, 53 φορείς αποδέχτηκαν την συμμετοχή τους στις διαδικασίες που προβλέπει η εταιρική, σύμφωνα με τον πίνακα που ακολουθεί.

ΔΗΜΟΣΙΕΣ ΑΡΧΕΣ & ΕΠΟΠΤΕΥΟΜΕΝΟΙ ΦΟΡΕΙΣ	
Υπουργείο Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων	
1	Γενική Διεύθυνση Αλιείας
2	Ελληνικός Γεωργικός Οργανισμός «ΔΗΜΗΤΡΑ» / Ινστιτούτο Αλιευτικής Έρευνας
Υπουργείο Εσωτερικών	
3	Γενική Γραμματεία Ισότητας των Φύλων
Υπουργείο Παιδείας & Θρησκευμάτων, Πολιτισμού & Αθλητισμού	
4	Γενική Γραμματεία Έρευνας & Τεχνολογίας / Ελληνικό Κέντρο Θαλασσίων Ερευνών (ΕΛ.ΚΕ.Θ.Ε)
Υπουργείο Εργασίας, Κοινωνικής Ασφάλισης & Πρόνοιας	
5	Γενική Γραμματεία Διαχείρισης Κοινοτικών & Άλλων Πόρων / Ειδική Υπηρεσία Συντονισμού & Παρακολούθησης Δράσεων ΕΚΤ
Υπουργείο Περιβάλλοντος, Ενέργειας και Κλιματικής Αλλαγής	
6	Ειδική Υπηρεσία Συντονισμού Περιβαλλοντικών Δράσεων

Υπουργείο Ναυτιλίας και Αιγαίου	
7	Γενική Γραμματεία Λιμένων & Λιμενικής Πολιτικής / Δ/ση Λιμενικών Υποδομών
8	Ειδική Υπηρεσία Συντονισμού και Εφαρμογής συγχρηματοδοτούμενων δράσεων στους τομείς αρμοδιότητας του Υπουργείου Ναυτιλίας και Αιγαίου
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΕΣ ΑΡΧΕΣ	
9	Περιφέρεια Ανατολικής Μακεδονίας & Θράκης
10	Ενδιάμεση Διαχειριστική Αρχή Περιφέρειας ΑΜΘ
11	Περιφέρεια Ηπείρου
12	Περιφέρεια Στερεάς Ελλάδας
13	Περιφέρεια Κρήτης/Τμήμα Αλιείας
14	Περιφέρεια Κρήτης/Γραφείο Αντιπεριφερειάρχη Αγροτικής Οικονομίας, Κτηνιατρικής, Αλιείας & Κοινωνικής Πολιτικής
15	Περιφέρεια Νοτίου Αιγαίου
16	Ενδιάμεση Διαχειριστική Αρχή Περιφέρειας Νοτίου Αιγαίου
17	Περιφέρεια Βορείου Αιγαίου
18	Περιφέρεια Ιονίων Νήσων
19	Περιφέρεια Αττικής
ΤΟΠΙΚΟΙ ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΟΙ ΦΟΡΕΙΣ	
20	Αιτωλική Αναπτυξιακή Α.Ε. Ο.Τ.Α.
21	Αναπτυξιακή Δωδεκανήσου - Αναπτυξιακή Ανώνυμη Εταιρεία Ο.Τ.Α. Α.Ε
22	Αναπτυξιακή Εύβοιας Α.Ε
23	Αναπτυξιακή Νομού Θεσσαλονίκης Α.Ε. - Αναπτυξιακή Ανώνυμη Εταιρεία Ο.Τ.Α
24	Αναπτυξιακή Εταιρεία Κυκλάδων Αναπτυξιακή Ανώνυμη Εταιρεία Ο.Τ.Α
25	Εταιρία Τοπικής Ανάπτυξης Λέσβου Α.Ε.
26	Αναπτυξιακή Χαλκιδικής Α.Ε. Αναπτυξιακή Ανώνυμη Εταιρεία Ο.Τ.Α
27	Πιερική Αναπτυξιακή Α.Ε

ΚΟΙΝΩΝΙΚΟΙ & ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΙ ΕΤΑΙΡΟΙ	
28	Ελληνική Ένωση Αναπτυξιακών Εταιρειών (HELLADA)
29	Ελληνικό Δίκτυο LEADER
30	ΠΑΣΕΓΕΣ - Πανελλήνια Συνομοσπονδία Ενώσεων Αγροτικών Συνεταιρισμών
31	ΓΕΩΤ.Ε.Ε. – Γεωτεχνικό Επιμελητήριο Ελλάδας
32	Σ.Ε.Β.Τ. - Σύνδεσμος Ελληνικών Βιομηχανιών Τροφίμων
33	Πανελλήνια Ένωση Πλοιοκτητών Παράκτιων Επαγγελματικών Αλιευτικών Σκαφών
34	Σύνδεσμος Ελληνικών Θαλασσοκαλλιέργειών (Σ.Ε.Θ
35	Πανελλήνια Ένωση Μικρομεσαίων Ιχθυοκαλλιεργητών
36	Πανελλήνιος Σύνδεσμος Επιχειρήσεων Κατεψυγμένων Τροφίμων (ΠΑ.Σ.Ε.Κ.Τ.)
37	Πανελλήνιος Σύλλογος Ιχθυολόγων
38	Πανελλήνιος Σύλλογος Ιχθυολόγων Δημοσίου
39	Οργανισμός Κεντρικής Αγοράς Αθηνών ΟΚΑΑ Α.Ε
40	Εθνική Συνομοσπονδία Ατόμων με Αναπηρία (ΕΣΑμεΑ)
ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΙΚΟΙ ΦΟΡΕΙΣ	
41	Ελληνικό Δίκτυο Φορέων Διαχείρισης Προστατευόμενων Περιοχών
42	Ελληνική Εταιρία Προστασίας της Φύσης
43	WWF HELLAS - Παγκόσμιο Ταμείο για την Φύση
44	ΑΡΧΙΠΕΛΑΓΟΣ Ινστιτούτο Θαλάσσιας Προστασίας
45	ΑΡΧΕΛΩΝ Σύλλογος για την προστασία της Θαλάσσιας Χελώνας
46	HELMERA Ελληνική Ένωση Προστασίας Θαλάσσιου Περιβάλλοντος
47	Mom – Εταιρεία Μελέτης και Προστασίας της Μεσογειακής Φώκιας
ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΑ ΙΔΡΥΜΑΤΑ	
48	Τμήμα Βιολογίας Αριστοτέλειου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης

49	Τμήμα Βιολογίας Πανεπιστημίου Κρήτης
50	Τμήμα Γεωπονίας Ιχθυολογίας και Υδάτινου Περιβάλλοντος της Σχολής Γεωπονικών Επιστημών Πανεπιστημίου Θεσσαλίας
51	Τμήμα Επιστημών της Θάλασσας Πανεπιστημίου Αιγαίου
52	Τμήμα Επιστήμης Ζωικής Παραγωγής και Υδατοκαλλιεργειών Γεωπονικού Πανεπιστημίου Αθηνών
53	Τμήμα Υδατοκαλλιεργειών και Αλιευτικής Διαχείρισης Τα.Ε.Ι. Μεσολογγίου

5. Στις 29 Απριλίου 2013 εστάλη στους ανωτέρω φορείς η 1^η εγκύκλιος της ΕΥΔΕΠ Αλιείας, προκειμένου, αφενός μεν να ενημερωθούν για το υπό διαπραγμάτευση προτεινόμενο νέο πλαίσιο της προγραμματικής περιόδου 2014-2020, αφετέρου δε, να προετοιμαστούν, διαμορφώσουν και διατυπώσουν προτάσεις στρατηγικής και προτεραιοτήτων σε εθνικό, τομεακό και περιφερειακό επίπεδο. Στο πλαίσιο αυτό εστάλησαν κείμενα και προτάσεις από 23 εταίρους. Η ΕΥΔΕΠ Αλιείας επεξεργάστηκε αυτές τις προτάσεις και κατέληξε στα ακόλουθα βασικά συμπεράσματα:

- Καταδεικνύεται η ανάγκη ενθάρρυνσης της αλιευτικής επιχειρηματικότητας και ενίσχυση των δεσμών μεταξύ εφαρμοσμένης έρευνας και πραγματικών αναγκών του τομέα, καθώς επίσης και η αξιοποίηση σχετικών ερευνητικών δεδομένων για την προώθηση της βιώσιμης καινοτόμου και ανταγωνιστικής αλιείας και υδατοκαλλιέργειας.
- Προτείνεται η εκπόνηση επιστημονικών μελετών και ο σχεδιασμός προγραμμάτων διαχείρισης για τον περιορισμό της αλιευτικής προσπάθειας και την αποκατάσταση του παράκτιου θαλάσσιου οικοσυστήματος. Στο πλαίσιο αυτό κρίνεται απαραίτητη η στήριξη προγραμμάτων συλλογής αλιευτικών δεδομένων, η χρηματοδότηση δράσεων για την ενίσχυση του κοινωνικού διαλόγου, την οργάνωση και δικτύωση των επαγγελματιών του τομέα, καθώς και η ανάπτυξη και εφαρμογή καινοτόμων συστημάτων και πιλοτικών προγραμμάτων για τον έλεγχο της αλιείας.
- Απαιτούνται μέτρα υποστήριξης των παραγωγών, ανάδειξης της αλιευτικής παράδοσης και τουριστική αξιοποίηση των αλιευτικών περιοχών στο πλαίσιο μίας ολοκληρωμένης στρατηγικής για την ανάπτυξη των εξαρτώμενων από την αλιεία περιοχών. Προς την κατεύθυνση αυτή κρίνεται απαραίτητη η παροχή εναλλακτικής – συμπληρωματικής ενασχόλησης στους αλιείς, καθώς και η σχετική επιμόρφωσή τους.
- Ιδιαίτερα σημαντικό για την βιωσιμότητα του τομέα και τη βελτίωση της ανταγωνιστικότητας τοπικών παραδοσιακών αλιευτικών προϊόντων, κρίνεται η εφαρμογή προτύπων ιχνηλασιμότητας στην αλυσίδα παραγωγής και εμπορίας αλιευτικών προϊόντων, καθώς και η κατοχύρωση γεωγραφικών ενδείξεων για Ελληνικά αλιευτικά προϊόντα με παράλληλη ενίσχυση και εκσυγχρονισμό των υποδομών των αλιευτικών λιμένων, των τόπων εκφόρτωσης και των αλιευτικών καταφυγίων.

- Χρειάζεται η εξασφάλιση βιώσιμης ανάπτυξης του κλάδου των υδατοκαλλιεργειών μέσω συντονισμένου χωροταξικού σχεδιασμού, στήριξης επενδύσεων για τον εκσυγχρονισμό και την διαφοροποίηση των εγκαταστάσεων με νέα προϊόντα καθώς και ανάπτυξης και εξέλιξης εξοπλισμών και διαδικασιών που θα συμβάλουν στην δημιουργία προϊόντων υψηλότερης διατροφικής αξίας και χαμηλότερου κόστους παραγωγής με απώτερο στόχο την διατήρηση αλλά και την περαιτέρω ενδυνάμωση της ηγετικής θέσης στην παραγωγή μεσογειακών ειδών ιχθυοκαλλιέργειας σε ευρωπαϊκό επίπεδο.
 - Για την συγκράτηση του πληθυσμού εντός των περιοχών της χώρας, την αξιοποίηση τοπικών πόρων και τοπικού εργατικού δυναμικού και την αύξηση της ανταγωνιστικότητας των ΜΜΕ, απαιτείται η χρηματοδότηση νέων επενδύσεων και νέων προϊόντων, η βελτίωση των οργανωτικών δομών με νέες τεχνολογίες και νέα πληροφοριακά συστήματα, η υιοθέτηση καλών πρακτικών και οικολογικών μεθόδων παραγωγής, καθώς και η κατάλληλη προώθηση και προβολή των προϊόντων στην εγχώρια και ξένη αγορά.
6. Οι προτάσεις των εταίρων οι οποίες έχουν σταλεί γραπτά, έχουν ληφθεί υπόψη για τη σύνταξη του παρόντος κειμένου (στην ΕΥΔΕΠ Αλιείας, υπάρχει διαθέσιμη η κωδικοποίηση των θέσεων – προτάσεων των εταίρων).

1.3.2. Προώθηση της ισότητας μεταξύ ανδρών και γυναικών, της μη διάκρισης και της προσβασιμότητας

Το Επιχειρησιακό Πρόγραμμα Αλιείας 2014-2020 θα διασφαλίζει την προώθηση της ισότητας μεταξύ ανδρών και γυναικών και την ενσωμάτωση της διάστασης του φύλου κατά τη διάρκεια των διάφορων σταδίων υλοποίησής του συμπεριλαμβανομένων των σταδίων σχεδίασης, εφαρμογής, παρακολούθησης και αξιολόγησης.

2. Εκ των προτέρων αιρεσιμότητες

2.1. Εκτίμηση για την εκπλήρωση των εφαρμοστέων κατά περίπτωση εκ των προτέρων αιρεσιμοτήτων

2.1.1. Γενικοί εκ των προτέρων όροι του Παραρτήματος IV της πρότασης Κανονισμού Κοινών Διατάξεων

Αναφορικά με το βαθμό ετοιμότητας κάλυψης μέχρι 31-12-2014 ή το αργότερο μέχρι 31-12-2016 των αιρεσιμοτήτων (και οι οποίες προβλέπονται στο παράρτημα IV του Κανονισμού Κοινών Διατάξεων), θα πρέπει να επισημανθεί ότι:

α) Δεν σχετίζονται με τις άμεσες αρμοδιότητες του τομέα της αλιείας, αλλά αποτελούν κατά βάση αρμοδιότητες της κεντρικής δημόσιας διοίκησης.

β) Στη συμβιβαστική πρόταση Κανονισμού ΕΤΘΑ επί της οποίας επετεύχθη μερική γενική προσέγγιση στο Συμβούλιο Υπουργών και συγκεκριμένα στο άρθρο 11 αναφέρεται ότι «οι γενικοί εκ των προτέρων όροι του Παραρτήματος IV του Κανονισμού Κοινών Διατάξεων δεν εφαρμόζονται στο ΕΤΘΑ» στο δε παράρτημα III της πρότασης οι αντίστοιχοι γενικοί όροι διαγράφονται.

2.1.2. Ειδικοί εκ των προτέρων όροι του Παραρτήματος III της πρότασης Κανονισμού ΕΤΘΑ

Αναφορικά με τους ειδικούς εκ των προτέρων καθορισμένους όρους του Παραρτήματος III της πρότασης Κανονισμού ΕΤΘΑ, διαφαίνεται ότι η Χώρα μας θα καλύψει τις σχετικές απαιτήσεις.

Ειδικότερα, σε σχέση με τον 1^ο όρο «Σύσταση επιχείρησης», είναι γνωστό ότι το Υπουργείο Ανάπτυξης, Ανταγωνιστικότητας, Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων έχει προβεί στις σχετικές διαδικασίες για την αποτελεσματική εφαρμογή του Νόμου για τις μικρές επιχειρήσεις (Small Business Act - SBA) και της αναθεώρησής του της 23ης Φεβρουαρίου 2011, συμπεριλαμβανομένης της αρχής «Προτεραιότητα στις μικρές επιχειρήσεις» (Σημειώνεται ότι στην ανωτέρω αναφερόμενη συμβιβαστική πρόταση ο όρος αυτός έχει διαγραφεί).

Ως προς το 2^ο, 3^ο, 4^ο και 5^ο όρο_εκτιμάται ότι θα πληρούνται τα αντίστοιχα κριτήρια συμμόρφωσης διότι αφορούν ουσιαστικά υποχρεώσεις της Χώρας μας που απορρέουν από την Κοινοτική Νομοθεσία όπως ο Κανονισμός της Κοινής Αλιευτικής Πολιτικής και συγκεκριμένα:

2^{ος} όρος: «δημιουργία πολυετούς εθνικού στρατηγικού σχεδίου για την υδατοκαλλιέργεια, όπως αναφέρεται στο άρθρο 43 της πρότασης του Κανονισμού για την κοινή αλιευτική πολιτική, το 2014». Τα κριτήρια συμμόρφωσης είναι τα εξής : (α) Το πολυετές εθνικό στρατηγικό σχέδιο για την υδατοκαλλιέργεια διαβιβάζεται στην Επιτροπή το αργότερο κατά την ημέρα υποβολής του ΕΠ και (β) Το ΕΠ

περιλαμβάνει πληροφορίες σχετικά με τις συμπληρωματικές πτυχές με το πολυετές εθνικό στρατηγικό σχέδιο για την υδατοκαλλιέργεια.

- 3^{ος} όρος: «διοικητική ικανότητα συμμόρφωσης με τις απαιτήσεις περί δεδομένων με στόχο τη διαχείριση της αλιείας που καθορίζονται στο άρθρο 37 του κανονισμού για την ΚΑΛΠ». Τα κριτήρια συμμόρφωσης είναι τα εξής : (α) διοικητική ικανότητα κατάρτισης και εφαρμογής πολυετούς προγράμματος συλλογής δεδομένων, το οποίο θα αξιολογήσει η ΕΤΟΕΑ και θα εγκρίνει η Επιτροπή, (β) διοικητική ικανότητα κατάρτισης και υλοποίησης ετήσιου προγράμματος εργασίας για τη συλλογή των δεδομένων, το οποίο θα αξιολογήσει η ΕΤΟΕΑ και θα εγκρίνει η Επιτροπή και (γ) ικανότητα κατανομής ανθρώπινων πόρων για τη σύναψη διμερών ή πολυμερών συμφωνιών με άλλα κράτη μέλη, σε περίπτωση επιμερισμένης εργασίας για την τήρηση των υποχρεώσεων περί συλλογής δεδομένων.
- 4^{ος} όρος: «διοικητική δυνατότητα συμμόρφωσης με την εφαρμογή ενωσιακού συστήματος ελέγχου, επιθεώρησης και επιβολής όπως προβλέπεται στο άρθρο 46 του κανονισμού για την ΚΑΛΠ και διευκρινίζεται στον κανονισμό (ΕΚ) του Συμβουλίου αριθ. 1224/2009». Τα κριτήρια συμμόρφωσης είναι τα εξής : (α) διοικητική ικανότητα για την προετοιμασία και την εφαρμογή του τμήματος του ΕΠ που σχετίζεται με το εθνικό πρόγραμμα χρηματοδότησης ελέγχου 2014-2020, (β) διοικητική ικανότητα κατάρτισης και εφαρμογής του εθνικού ελεγκτικού προγράμματος δράσης για τα πολυετή προγράμματα (άρθρο 46 του κανονισμού περί ελέγχου), (γ) διοικητική ικανότητα κατάρτισης και εφαρμογής του κοινού προγράμματος ελέγχου που μπορούν να αναπτύξουν περαιτέρω τα κράτη μέλη (άρθρο 94 του κανονισμού περί ελέγχου), (δ) διοικητική ικανότητα κατάρτισης και εφαρμογής των ειδικών προγραμμάτων ελέγχου και επιθεωρήσεων (άρθρο 95 του κανονισμού περί ελέγχου), (ε) διοικητική ικανότητα εφαρμογής συστήματος αποτελεσματικών, αναλογικών και αποτρεπτικών κυρώσεων για τις σοβαρές παραβάσεις (άρθρο 90 του κανονισμού περί ελέγχου) και (στ) διοικητική ικανότητα εφαρμογής συστήματος επιβολής ποινών με σύρρευση μορίων για τις σοβαρές παραβάσεις (άρθρο 92 του κανονισμού περί ελέγχου).
- 5^{ος} όρος: «η έκθεση για την αλιευτική ικανότητα έχει υποβληθεί σύμφωνα με το άρθρο 35 του Κανονισμού της ΚΑΛΠ». Το κριτήριο συμμόρφωσης είναι το εξής : η έκθεση εκπονήθηκε σύμφωνα με τις κοινές κατευθυντήριες οδηγίες που εκδόθηκαν από την Επιτροπή.

Αποτύπωση σε Πίνακα

Ειδικοί εκ των προτέρων όροι

ΟΡΟΙ ΣΥΝΔΕΟΜΕΝΟΙ ΜΕ ΤΙΣ ΠΡΟΤΕΡΑΙΟΤΗΤΕΣ

Ειδικός στόχος της προτεραιότητας ΕΕ για ΕΤΘΑ/ Θεματικός στόχος (ΘΣ) Κοινού Στρατηγικού Πλαισίου (ΚΣΠ)	Προαπαιτούμενοι όροι	Κριτήρια συμμόρφωσης	Αναφορά	Επεξήγηση
Προτεραιότητα ΕΤΘΑ: 1. Προώθηση της βιώσιμης και αποδοτικής ως προς τους πόρους αλιείας και υδατοκαλλιέργειας συμπεριλαμβανομένης της συναφούς μεταποίησης. Ειδικός στόχος: (γ), (δ) 2. Ενίσχυση της καινοτόμου, ανταγωνιστικής και βασισζόμενης στη γνώση αλιείας και υδατοκαλλιέργειας, συμπεριλαμβανομένης της συναφούς μεταποίησης Ειδικοί στόχοι: (α), (β). ΘΣ 6: Προστασία του περιβάλλοντος και προώθηση της αποδοτικής χρήσης των πόρων	Δημιουργία πολυετούς εθνικού στρατηγικού σχεδίου για την υδατοκαλλιέργεια όπως αναφέρεται στο άρθρο 43 του [κανονισμού για την κοινή αλιευτική πολιτική] μέχρι το 2014.	- Διαβιβάζεται στην Επιτροπή πολυετές εθνικό στρατηγικό σχέδιο για την υδατοκαλλιέργεια το αργότερο κατά την ημέρα υποβολής του ΕΠ - Το ΕΠ περιλαμβάνει πληροφορίες σχετικά με τις συμπληρωματικές πτυχές με το πολυετές εθνικό στρατηγικό σχέδιο για την υδατοκαλλιέργεια	Υποχρέωση της Χώρας μας που απορρέει από την Κοινοτική Νομοθεσία	Αρμόδια Υπηρεσία Γενική Δ/ση Αλιείας
ΘΣ 3: ενίσχυση της ανταγωνιστικότητας των μικρών και μεσαίων επιχειρήσεων	Σύσταση επιχείρησης: Έχουν υλοποιηθεί ειδικές δράσεις για την αποτελεσματική εφαρμογή του Νόμου για τις μικρές επιχειρήσεις (Small Business Act - SBA) και της αναθεώρησής του της 23ης Φεβρουαρίου 2011, συμπεριλαμβανομένης της αρχής «Προτεραιότητα στις μικρές επιχειρήσεις».	Οι ειδικές δράσεις περιλαμβάνουν: - μέτρα για τη μείωση του χρόνου σύστασης επιχειρήσεων σε 3 εργάσιμες ημέρες και με κόστος 100 ευρώ· - μέτρα για τη μείωση σε 3 μήνες του χρόνου που απαιτείται για την έκδοση πάσης φύσεων αδειών για την έναρξη και εκτέλεση συγκεκριμένης δραστηριότητας μιας επιχείρησης· - μηχανισμό για τη συστηματική		Δεν αποτελεί κύρια αρμοδιότητα του ΥΠΑΑΤ

		αξιολόγηση του αντίκτυπου της νομοθεσίας στις ΜΜΕ χρησιμοποιώντας μια «δοκιμασία για τις ΜΜΕ», λαμβάνοντας παράλληλα υπόψη τις διαφορές ως προς το μέγεθος των επιχειρήσεων, όπου κρίνεται σκόπιμο		
Προτεραιότητα ΕΤΘΑ: 3. Ενίσχυση της εφαρμογής της ΚΑΛΠ Ειδικός στόχος α) ΘΣ 6: Προστασία του περιβάλλοντος και προώθηση της αποδοτικής χρήσης των πόρων	Διοικητική ικανότητα: υπάρχει διαθέσιμη διοικητική ικανότητα ώστε να επιτυγχάνεται συμμόρφωση με τις απαιτήσεις περί δεδομένων για τη διαχείριση της αλιείας που καθορίζονται στο άρθρο 37 του [κανονισμού για την ΚΑΛΠ]	- Περιγραφή της διοικητικής ικανότητας για την κατάρτιση και εφαρμογή πολυετούς προγράμματος συλλογής δεδομένων, το οποίο θα αξιολογήσει η ΕΤΟΕΑ και θα εγκρίνει η Επιτροπή - Περιγραφή της διοικητικής ικανότητας για την κατάρτιση και εφαρμογή ετήσιου προγράμματος συλλογής δεδομένων, το οποίο θα αξιολογήσει η ΕΤΟΕΑ και θα εγκρίνει η Επιτροπή - Περιγραφή της ικανότητας κατανομής ανθρώπινων πόρων για τη σύναψη διμερών ή πολυμερών συμφωνιών με άλλα κράτη μέλη, σε περίπτωση επιμερισμένης εργασίας για την τήρηση των υποχρεώσεων περί συλλογής δεδομένων	Υποχρέωση της Χώρας μας που απορρέει από την Κοινοτική Νομοθεσία	Αρμόδια Υπηρεσία Γενική Δ/ση Αλιείας
Προτεραιότητα ΕΤΘΑ: 3 Προώθηση της υλοποίησης της ΚΑΛΠ Ειδικός στόχος α) ΘΣ 6: Προστασία του περιβάλλοντος και προώθηση της αποτελεσματικής χρήσης των πόρων	Διοικητική ικανότητα: υπάρχει διαθέσιμη διοικητική ικανότητα ώστε να επιτυγχάνεται συμμόρφωση με τις ανάγκες της εφαρμογής ενωσιακού συστήματος ελέγχου, επιθεώρησης και επιβολής όπως προβλέπεται στο άρθρο 46 του [κανονισμού για την ΚΑΛΠ] και διευκρινίζεται στον κανονισμό (ΕΚ) του Συμβουλίου αριθ. 1224/2009.	Οι ειδικές δράσεις περιλαμβάνουν: - Περιγραφή της διοικητικής ικανότητας για την κατάρτιση και εφαρμογή του <u>τιμήματος του ΕΠ που αφορά</u> τη χρηματοδότηση του εθνικού προγράμματος ελέγχου για την περίοδο 2014-2020 όπως αναφέρεται στο άρθρο 20 παράγραφος 1 στοιχείο ιδ) - Περιγραφή της διοικητικής ικανότητας για την κατάρτιση και εφαρμογή του εθνικού ελεγκτικού προγράμματος δράσης για τα πολυετή προγράμματα (άρθρο 46 του κανονισμού περί ελέγχου) - Περιγραφή της διοικητικής ικανότητας για την κατάρτιση και εφαρμογή του κοινού προγράμματος ελέγχου που μπορεί να θεσπιστεί με άλλα κράτη μέλη (άρθρο 94 του	Υποχρέωση της Χώρας μας που απορρέει από την Κοινοτική Νομοθεσία	Αρμόδιες Υπηρεσίες : Γενική Δ/ση Αλιείας του ΥΠΑΑΤ και Δ/ση Ελέγχου Αλιείας του ΥΝΑ

		κανονισμού περί ελέγχου) - Περιγραφή της διοικητικής ικανότητας για την κατάρτιση και εφαρμογή των ειδικών προγραμμάτων ελέγχου και επιθεωρήσεων (άρθρο 95 του κανονισμού περί ελέγχου) - Περιγραφή της διοικητικής ικανότητας για την εφαρμογή συστήματος αποτελεσματικών, αναλογικών και αποτρεπτικών κυρώσεων για τις σοβαρές παραβάσεις (άρθρο 90 του κανονισμού περί ελέγχου) - Περιγραφή της διοικητικής ικανότητας για την εφαρμογή συστήματος επιβολής ποινών με σύρρευση μορίων για τις σοβαρές παραβάσεις (άρθρο 92 του κανονισμού περί ελέγχου)		
Προτεραιότητα 1 ΕΤΘΑ: Πρωώθηση της βιώσιμης και αποδοτικής ως προς τους πόρους αλιείας και υδατοκαλλιέργειας Ειδικοί στόχοι: (α), β). ΘΣ 6: Προστασία του περιβάλλοντος και προώθηση της αποτελεσματικής χρήσης των πόρων	Έχει υποβληθεί έκθεση αλιευτικής ικανότητας σύμφωνα προς το άρθρο 35 του [κανονισμού για την ΚΑΛΠ].	Η έκθεση συντάσσεται σύμφωνα προς τις κοινές κατευθυντήριες γραμμές της Επιτροπής	Υποχρέωση της Χώρας μας που απορρέει από την Κοινοτική Νομοθεσία	Αρμόδια Υπηρεσία Γενική Δ/ση Αλιείας

3. Χωρική διάσταση

3.1. Τοπικά Προγράμματα Ανάπτυξης με πρωτοβουλία των τοπικών κοινοτήτων

3.1.1. Αλιευτικές Περιοχές

Η αλιευτική δραστηριότητα συγκεντρώνεται σε μεγάλο βαθμό στις νησιωτικές και παράκτιες περιοχές της Χώρας. Η δε ανάπτυξη της Αλιείας διαχρονικά έχει ως αποτέλεσμα την εμφάνιση φαινομένων εξάρτησης ορισμένων περιοχών της χώρας από την αλιευτική δραστηριότητα, των αλιευτικών περιοχών.

Έτσι, ως «αλιευτική περιοχή» μπορεί να χαρακτηριστεί μια περιοχή η οποία βρέχεται από θάλασσα ή λίμνη ή περιλαμβάνει τεχνητές λίμνες ή εκβολές ποταμού και στην οποία ουσιαστικό ποσοστό του πληθυσμού απασχολείται στον τομέα της αλιείας ή της υδατοκαλλιέργειας .

Ο κοινωνικοοικονομικός ιστός των αλιευτικών περιοχών επηρεάζεται μεταξύ άλλων από την αναδιάρθρωση του κλάδου της αλιείας ως αποτέλεσμα της εφαρμογής της Κοινής Αλιευτικής Πολιτικής και των εξελίξεων στις παγκόσμιες αγορές και ως εκ τούτου, θα πρέπει να αντιμετωπίσει τα προβλήματα που ανακύπτουν.

Οι περιοχές αυτές συνήθως παρουσιάζουν σημαντικά δημογραφικά και κοινωνικοοικονομικά προβλήματα καθώς επίσης και ελλείψεις σε βασικές υποδομές. Όμως, τα φυσικά πλεονεκτήματά τους σε συνδυασμό με την ελκυστικότητά τους ως τουριστικοί προορισμοί αποτελούν θετικά στοιχεία τα οποία μπορούν να αξιοποιηθούν στην κατεύθυνση της αειφόρου ανάπτυξης των περιοχών αυτών.

Χαρακτηριστικά που αφορούν στην περιοχή παρέμβασης:

Η αλιευτική περιοχή στην οποία θα εφαρμοστεί τοπικό πρόγραμμα ανάπτυξης θα πρέπει να είναι περιορισμένης έκτασης - κατά κανόνα μικρότερη από μία περιοχή του επιπέδου NUTS III (Νομός) – και να είναι συνεκτική από γεωγραφική, οικονομική και κοινωνική άποψη (μπορεί να αποτελέσει περιοχή παρέμβασης ένα σύνολο μικρών περιοχών με όμοια ή παραπλήσια χαρακτηριστικά πχ συστάδα νησιών). Επίσης θα πρέπει να παρέχει επαρκή κρίσιμη μάζα από την άποψη του ανθρώπινου δυναμικού και των χρηματοοικονομικών πόρων.

3.1.2. Στόχοι - Προτεραιότητες

Το ΕΤΘΑ - όπως και τα προηγούμενα Ταμεία Αλιείας - διαδραματίζει έναν διπλό ρόλο, στηρίζοντας τόσο την εφαρμογή της Κοινής Αλιευτικής Πολιτικής όσο και την επίτευξη της συνοχής των αλιευτικών περιοχών, με στόχο την ανάπτυξή τους και τη διατήρηση του οικονομικού και κοινωνικού ιστού.

Στις αλιευτικές περιοχές , η τοπική ανάπτυξη με πρωτοβουλία της κοινότητας θα πρέπει να ενθαρρύνει καινοτόμες προσεγγίσεις για τη δημιουργία ανάπτυξης και θέσεων εργασίας, ιδίως προσθέτοντας αξία στα αλιευτικά προϊόντα και τη διαφοροποίηση της τοπικής οικονομίας προς νέες οικονομικές δραστηριότητες, συμπεριλαμβανομένων εκείνων που προσφέρονται από τη «γαλάζια ανάπτυξη» και τους ευρύτερους θαλάσσιους κλάδους.

Σημαντικό στοιχείο της στρατηγικής για τη βιώσιμη ανάπτυξη των αλιευτικών περιοχών αποτελεί η εφαρμογή μίας ολοκληρωμένης πολιτικής για την ενίσχυση της κοινωνικής και οικονομικής ευημερίας των περιοχών παρέμβασης.

Η πολιτική για την ανάπτυξη των αλιευτικών περιοχών θα αποτελέσει μέρος μιας ολοκληρωμένης προσέγγισης με σαφή γεωγραφική αναφορά και προσαρμοσμένης στις τοπικές συνθήκες και θα βασίζεται στην αλληλεπίδραση μεταξύ παραγόντων , τομέων και πράξεων στις περιοχές εφαρμογής. Η στρατηγική θα είναι συνεπής με τις ευκαιρίες και τις ανάγκες που προσδιορίζονται στην αλιευτική περιοχή και μπορεί να κυμαίνεται από εκείνες που επικεντρώνονται στην αλιεία έως ευρύτερες στρατηγικές που απευθύνονται στη

διαφοροποίηση των αλιευτικών περιοχών, υπερβαίνοντας μια απλή συλλογή δράσεων ή παράθεση τομεακών μέτρων.

Προκειμένου να συμβάλουν στην επίτευξη των στόχων, οι τοπικές στρατηγικές ανάπτυξης θα μεγιστοποιούν τη συμμετοχή της αλιείας και της υδατοκαλλιέργειας στη βιώσιμη ανάπτυξη των παράκτιων και εσωτερικών αλιευτικών περιοχών και θα διασφαλίζουν ότι οι τοπικές κοινότητες αξιοποιούν πλήρως και επωφελούνται από τις ευκαιρίες τις οποίες προσφέρει η θάλασσα και η παράκτια ανάπτυξη.

Συγκεκριμένα προβλέπεται να στηριχθούν στρατηγικές τοπικής ανάπτυξης που στοχεύουν στη:

- α) **δημιουργία θέσεων εργασίας** μέσω της αύξησης της προστιθέμενης αξίας των αλιευτικών προϊόντων, προώθησης της καινοτομίας σε όλα τα στάδια της εφοδιαστικής αλυσίδας της αλιείας και της υδατοκαλλιέργειας, δια βίου μάθησης και στήριξης της διαφοροποίησης εντός ή εκτός των αλιευτικών δραστηριοτήτων
- β) βελτίωση και αξιοποίηση των περιβαλλοντικών πλεονεκτημάτων των αλιευτικών περιοχών, προώθηση της κοινωνικής ευημερίας και της πολιτιστικής κληρονομιάς στις αλιευτικές περιοχές, περιλαμβανομένης της θαλάσσιας πολιτιστικής κληρονομιάς.

Προτεραιότητα θα δοθεί σε περιοχές:

- με μικρές αλιευτικές κοινότητες, ή
- περιοχές φθίνουσας αλιευτικής δραστηριότητας, ή
- με χαμηλή πυκνότητα πληθυσμού.

Οι περιοχές αυτές μπορούν να εντοπίζονται : i) Στα νησιά της χώρας ιδιαίτερα τα μικρά όπου η αλιευτική περιοχή μπορεί να περιλαμβάνει περισσότερα του ενός μικρών νησιών (ή τμήματα ενός ή περισσότερων νησιών) και ii) Στις παράκτιες ζώνες των μεγάλων νησιών (ή τμήματα ενός ή περισσότερων νησιών) και των ηπειρωτικών περιοχών (με την προϋπόθεση της παραγράφου 2.1) iii) τις παραλίμνιες και παραποτάμιες περιοχές.

3.1.3. Σύνδεση με Θεματικούς Στόχους και Προτεραιότητες της Ένωσης

Η βιώσιμη ανάπτυξη των αλιευτικών περιοχών θα συμβάλλει στην επίτευξη των στόχων της στρατηγικής ΕΕ 2020 για έξυπνη, διατηρήσιμη και χωρίς αποκλεισμούς ανάπτυξη καθώς και στο στόχο της εδαφικής συνοχής, μια βασική προτεραιότητα της Συνθήκης της Λισαβόνας.

Συγκεκριμένα, θα συμβάλλει στην επίτευξη :

α) της ειδικής για το ΕΤΘΑ προτεραιότητας «Αύξηση της απασχόλησης και της εδαφικής συνοχής» μέσω των ακόλουθων στόχων:

- προώθηση της οικονομικής ανάπτυξης, της κοινωνικής ένταξης, της δημιουργίας θέσεων εργασίας και της στήριξης της κινητικότητας του εργατικού δυναμικού στις παράκτιες και τις εσωτερικές κοινότητες που εξαρτώνται από την αλιεία και την υδατοκαλλιέργεια, και

- διαφοροποίηση των αλιευτικών δραστηριοτήτων σε άλλους τομείς της θαλάσσιας οικονομίας και ανάπτυξη της θαλάσσιας οικονομίας, περιλαμβανομένης της άμβλυνσης της κλιματικής αλλαγής.

β) του θεματικού στόχου 8. «Πρώθηση της απασχόλησης και υποστήριξη της κινητικότητας των εργαζομένων» με τη δημιουργία θέσεων απασχόλησης, προσδίδοντας πρόσθετη αξία σε αλιευτικές δραστηριότητες & προϊόντα και ενεργοποιώντας εναλλακτικές μορφές απασχόλησης που προάγουν την τοπική οικονομία

3.1.4. Συμμετοχή των Διαρθρωτικών Ταμείων

Προκειμένου να ληφθούν υπόψη σε μεγαλύτερο βαθμό τα ειδικά χαρακτηριστικά της αλιευτικής δραστηριότητας, τα οποία έχουν σχέση με την κοινωνική δομή του κλάδου της αλιείας και τις διαρθρωτικές και φυσικές διαφορές που υπάρχουν μεταξύ των διαφόρων αλιευτικών περιοχών, το ΕΤΘΑ και κατ' επέκταση το ΕΠ ΑΛΙΕΙΑΣ 2014-2020 θα πρέπει να μπορεί να παρέχει περισσότερο άμεση βοήθεια, όπου είναι αναγκαίο, στο πλαίσιο μιας πολιτικής για τη βιώσιμη οικονομική ανάπτυξη των αλιευτικών περιοχών, η οποία να ευθυγραμμίζεται πλήρως και να είναι συμπληρωματική με τα άλλα κοινοτικά μέσα και ταμεία τα οποία είναι επιφορτισμένα με τη διαρθρωτική αλλαγή και τη σύγκλιση.

Η βιώσιμη ανάπτυξη των αλιευτικών περιοχών μπορεί να επιτευχθεί με την υλοποίηση τοπικών προγραμμάτων ανάπτυξης τα οποία θα είναι είτε μονοταμειακά (θα χρηματοδοτούνται αυτόνομα από το ΕΤΘΑ) είτε πολυταμειακά (θα χρηματοδοτούνται από το ΕΤΘΑ και τα λοιπά Ευρωπαϊκά Διαρθρωτικά και Επενδυτικά Ταμεία).

Η μονοταμειακή διάσταση τοπικών αναπτυξιακών προγραμμάτων θα μπορούσε να εφαρμοστεί εστιασμένα σε συγκεκριμένες αλιευτικές περιοχές μικρής έκτασης και ειδικών χαρακτηριστικών, ικανοποιώντας παράλληλα την καλύτερη εξυπηρέτηση και κυρίως προβολή των στόχων και της αποστολής του ΕΤΘΑ.

Αντιστοίχως, πολυταμειακά μπορούν να είναι τα τοπικά προγράμματα που θα εφαρμοστούν σε αλιευτικές περιοχές μεγαλύτερης έκτασης και πληθυσμού , όπου είναι εντονότερη τόσο η αλληλεπίδραση οικονομικών κλάδων όσο και η ανάγκη παρέμβασης σε υποδομές και επαγγελματική κατάρτιση.